
 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOOMMMMIISSSSAARRIIOO  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  
NN°°  1133  DDEELL  0066//0099//22001133  

OOGGGGEETTTTOO  Approvazione Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2013 

Addì 6 del mese di Settembre dell’anno 2013 alle ore  , in Sanluri, nella sede di Via Carlo Felice, 

267 Sanluri 

IL COMMISSARIO REGIONALE PER LA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

DR.  PASQUALE ONIDA

 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Richiamato: 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91 del 2.07.2013, tramite il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario della Provincia del Medio Campidano 

al fine di assicurare la continuità dell’espletamento delle funzioni nelle more 

dell’approvazione di una legge di riforma organica delle autonomie locali della Regione 

Sardegna; 

Vista:  

- la propria Deliberazione n. 3 del 23/07/2013, avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e della Relazione Previsionale e 

Programmatica 2013/2015; 

Richiamata: 

- la propria Deliberazione n. 9 del 27/08/2013, avente ad oggetto l’approvazione del Progetto 

di Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2013, da presentare al Collegio dei Revisori dei 

Conti per il parere di competenza; 

Visto: 

- il parere favorevole rilasciato dal medesimo Collegio con Verbale n. 21 del 4 settembre 2013; 

Ritenuto opportuno: 

- per completezza documentale, riportare integralmente – qui di seguito – il contenuto delle 

premesse di cui alla citata deliberazione n. 9/2013; 

Dato atto che: 

- l’art. 1, comma 3, della  L.R. 25 maggio 2012, n. 11, come modificato dall’art. 1 - comma 1 

della L.R. 27 febbraio 2013, n. 5, prevede che a seguito dell’esito referendario del 6 maggio 

2012 gli organi provinciali in carica devono assumere in via provvisoria fino al 30 giugno 2013 

le funzioni amministrative delle Province, in attesa della loro soppressione; 

- la nomina del Commissario Straordinario da parte del Presidente della Giunta Regionale ha 

determinato lo scioglimento degli Organi di governo dell’Ente; 

- gli stessi Organi (Consiglio Provinciale, Presidente Consiglio Provinciale, Giunta Provinciale, 

Presidente Giunta Provinciale) hanno cessato la loro attività in data 30/06/2013; 

- tale cessazione determina – tra l’altro – la cessazione in pari data del Direttore Generale e del 

personale a T.D. (tre unità) assunto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 267/2000 (staff Presidente 

Giunta Provinciale); 

- con propri Decreti nn. 5 e 6 del 10/07/2013 si è proceduto all’assunzione a tempo 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

determinato di due unità lavorative ai sensi e per gli effetti del già citato art. 90 del T.U.E.L.; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Finanziaria n. 67 del 30/07/2013 sono state 

quantificate le competenze spettanti al Commissario Straordinario (indennità di carica e 

rimborso spese viaggio); 

- recentemente sono state accolte due richieste di altri enti per l’affidamento in comando di 

due dipendenti provinciali, per cui le relative spese saranno rimborsate alla Provincia 

dall’Ente di “utilizzo” dei medesimi; 

- parimenti, per un dipendente in servizio presso l’Area Tecnica è stata accolta la domanda di 

trasferimento – per mobilità volontaria – presso altra amministrazione pubblica; 

- tali eventi comportano la necessità di adeguare gli stanziamenti dell’entrata e della spesa 

corrente; 

- contestualmente, la riduzione di spese assoggettabili ad IRAP comporta da un lato una minore 

spesa a titolo di imposta, dall’altro – in considerazione che tale imposta è stata iscritta in sede 

di Bilancio al lordo dell’”abbattimento” del 70% disposto dall’Art. 2 della L.R. 23 maggio 2013, 

n. 12, comporta una minore entrata per quote IRAP non dovuta;  

- tale minore entrata è stata quantificata dal Servizio Finanziario in € 18.297,03; 

- conseguentemente la spesa vincolata finanziata dalle “quote IRAP non dovute” deve essere 

ridotta dello stesso importo; 

Dato atto altresì che: 

- il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna – Sezione Prima – con Sentenza n. 418 

del 25/05/2013, ha accolto il ricorso proposto dalla Provincia del Medio Campidano avverso la 

deliberazione della Giunta Regionale n. 7/6 del 05/02/2013, con la quale veniva disposto il 

commissariamento del Consorzio industriale Provinciale del Medio Campidano; 

- la stessa Sentenza condanna la Regione Sardegna al pagamento, in favore della Provincia, 

della somma di € 5.662,80, a titolo di spese di giudizio e accessori di legge; 

- con nota n. 0011577 del 2/07/2013 il Dirigente Provinciale dell’Ufficio del Contenzioso ha 

richiesto alla RAS il riversamento della somma in questione, contestualmente ha trasmesso 

copia della documentazione al Servizio Finanziario provinciale affinché procedesse alla 

predisposizione degli atti necessari per il conseguente adeguamento delle entrate di Bilancio; 

- lo stesso Servizio Finanziario ha quantificato in € 29.000,00 la maggiore entrata derivante dai 

rimborsi degli enti per il personale provinciale affidato in comando; 

- con determinazione n. 118 del 30/07/2013 il Dirigente dell’Area Presidenza ha preso atto 

dell’avvio del procedimento di escussione di diverse polizze fideiussorie a seguito della 

revoca, da parte del Ministero dello Sviluppo Economico – Divisione VII – Interventi di 

Programmazione Territoriale, dei benefici concessi a imprese all’interno dei finanziamenti ex 

Patto Territoriale Arburese – Guspinese – Villacidrese; 

- l’entrata connessa a tale operazione è stata quantificata in € 27.500,00, da iscrivere a nuovo 

nel documento contabile; 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.4

 

- nell’anno 2010 la Provincia del Medio Campidano – tramite il proprio Sistema Turistico Locale 

(STL) e congiuntamente alla Provincia di Cagliari (STL “Karalis” - soggetto capofila) e la 

Provincia di Carbonia Iglesias (STL “Sulcis – Iglesiente”) ha partecipato al bando regionale per 

l’attribuzione di risorse premiali per i Sistemi Turistici Locali; 

- con determinazione del Direttore del Servizio Regionale Turismo n. 1616 del 16/12/2011 è 

stata approvata la graduatoria dei soggetti idonei, tra i quali risulta compreso il Sistema 

Turistico “Karalis” in qualità di capofila e, pertanto, assegnatario della gestione del 

finanziamento di € 480.000,00 per l’attuazione del Progetto “Sistema Sud Sardegna”; 

- con determinazione Dirigenziale della Provincia di Cagliari n. 20 del 14/05/2013, ai fini 

dell’attuazione del Progetto in questione, viene attribuita alla Provincia del Medio Campidano 

– tra le altre – la somma di € 26.000,00 per l’attuazione dell’azione Info Point, e la somma di € 

3.000,00 per l’attuazione delle azioni inerenti l’insieme coordinato degli strumenti di 

identificazione unitaria del sistema; 

- tale finanziamento non risulta iscritto nel Bilancio di Previsione, per cui occorre procedere ai 

necessari adeguamenti, in Entrata e Spesa, secondo le indicazioni attuative contenute nel 

Progetto di riferimento; 

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 45 del 19/04/2012 si è stabilito di partecipare al 

Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Transfrontaliera Italia Francia Marittimo 

2007-2013, in relazione all’avviso per la presentazione di candidature rivolte a progetti 

semplici finanziati dal programma marittimo e destinate a risorse aggiuntive; 

- recentemente è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti finanziati; 

- tra gli stessi risulta presente il Progetto “Med L@ine”, al quale partecipa la Provincia del 

Medio Campidano in qualità di partner, unitamente a la “Chambre de Metiers et de 

l’Artisanant del’Haute Corse, l’Associazione “Sa Lana Nostra”, la Provincia di Grosseto e il 

C.N.R. Ibimet di Sassari, in qualità di capofila; 

- la Provincia, in qualità di partner n. 5, è beneficiaria di un finanziamento totale di € 

66.000,00, così composto: 

- - € 49.500,00 – Fondo Comunitari FESR – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- - € 16.500,00 – Fondo di Rotazione nazionale – Delibera CIPE n. 36-15/06/2007; 

- Il Piano Finanziario del Progetto, compilato per ciascun partner, evidenzia la seguente 

ripartizione per Intervento del finanziamento: 

-  - € 5.760,00 – Risorse umane (attività preparatorie – coordinamento, gestione e 

monitoraggio); 

-  - € 60.240,00 – Prestazioni di Servizi (; 

- il finanziamento non risulta previsto in Bilancio, per cui occorre procedere ai necessari 

adeguamenti, iscrivendo lo stesso sia nel rispetto del vincolo di spesa, sia nel rispetto della 

distinzione delle fonti di finanziamento, le quali acquistano rilevanza ai fini del Patto di 

stabilità Interno; 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.5

 

- con Determinazione n. 291 del 20/03/2013 del Direttore Generale dell’Assessorato Regionale 

della Difesa dell’Ambiente, in favore della Provincia del Medio Campidano – tra le altre – è 

stata disposto il pagamento della somma di € 106.140,00, finalizzata alla prevenzione e 

indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole e zootecniche; 

- l’assegnazione non risulta prevista tra gli stanziamenti del documento contabile per cui 

occorre procedere alle necessarie variazioni, nel rispetto del vincolo di destinazione; 

- con Deliberazione n. 28/33 del 17/07/2013 la Giunta Regionale ha proceduto alla ripartizione 

dei fondi ex L.R. 21/99, destinate al controllo e alla lotta contro gli insetti nocivi e i parassiti 

dell’uomo, degli animali e delle piante; 

- alla Provincia del Medio Campidano è stata attribuita la somma di € 465.000,00; 

- attualmente il Bilancio di Previsione presenta lo stanziamento di € 463.328,07, per cui occorre 

adeguare l’Entrata e la Spesa per il maggior importo attribuito, pari a € 1.671,93; 

Preso atto che: 

- si rende inoltre necessario adeguare alcuni stanziamenti della spesa corrente e che in 

relazione agli stessi, le variazioni in diminuzione non compensano quelle in aumento, per cui 

alla differenza viene data copertura mediante lo storno dell’Intervento iscritto al Titolo III 

“Spese per estinzione anticipata mutui”, finanziato da risorse correnti del Bilancio; 

Considerato che: 

- le medesime variazioni comprendono anche lo storno del Fondo di Riserva; 

Visto: 

- l'articolo 166 del D.lgs 267/2000, come modificato e intergrato dall’art. 3, comma 1 – lett. g) 

del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

Visto in particolare: 

- il comma 2 – bis ed il comma 2 – ter dello stesso articolo, i quali - nel disciplinare a nuovo la 

“gestione” del Fondo di Riserva - così dispongono: 

- comma 2 bis: la metà' della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 

certi all'amministrazione; 

- comma 2 ter: nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 

222, il limite minimo previsto dal comma 1 e' stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 

totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio; 

Dato atto che: 

- attualmente il Fondo di Riserva presenta lo stanziamento di € 45.000,00; 

- la quota minima prevista, calcolata sul totale delle spese correnti inizialmente previste in 

bilancio (considerate al netto dello stesso fondo di Riserva) è pari ad € 44.804,49 (€ 

- 14.934.831,14 x 0,30%); 

- la metà di tale quota minima è pari ad € 22.402,25; 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.6

 

- la variazione in diminuzione disposta con la presente deliberazione è pari a € 6.000,00, per cui 

la stessa operazione avviene nel rispetto dei valori minimi previsti dal citato articolo 166 del 

D.lgs 267/2000, come modificato e integrato dall’art. 3, comma 1 – lett. g) del D.L. 10 ottobre 

2012, n. 174; 

- l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del D.lgs 267/2000 

citato, per cui non esistono i presupposti er effettuare i conteggi di cui al comma 2 ter di cui 

sopra; 

Considerato che: 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 24/23 del 27/06/2013, in attuazione delle 

disposizioni inerenti il Patto di Stabilità Regionale verticale incentivato, ha autorizzato la 

Provincia del Medio Campidano – tra le altre – al peggioramento del saldo obiettivo per € 

1.495.000,00; 

- parimenti, con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 60196/2013, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 1 – comma 1 del D.L. n. 35/2013, convertito con modificazioni dalla 

Legge 6 giugno 2013, n. 64, sono stati attribuiti ulteriori spazi finanziari per escludere dal 

Patto di Stabilità Interno i pagamenti di debiti in conto capitale certi, liquidi ed esigibili alla 

data del 31/12/2012; 

- gli ulteriori spazi attribuiti alla Provincia assommano a complessi € 75.000,00; 

- sulla base di tali modifiche il Dirigente dell’Area Tecnica ha proceduto ad una nuova 

compilazione del Piano dei Pagamenti in Conto capitale per il corrente Esercizio; 

Considerato inoltre che: 

- per quanto sopra espresso si rende conseguentemente necessario ricompilare il Prospetto 

dimostrativo degli obiettivi programmatici relativi al Patto di Stabilità 2013; 

Dato atto che: 

- lo stesso Prospetto, opportunamente adeguato e nel rispetto del principio per cui “……………le 

previsioni di entrata e di spesa di parte corrente sono iscritte in misura tale che, unitamente 

alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni 

e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto 

medesimo”, viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto altresì che: 

- si procede all’adeguamento del Prospetto relativo alla verifica del rispetto dei limiti di spesa 

in materia di personale e al Prospetto relativo alla dimostrazione del permanere degli equilibri 

di Bilancio, allegati anch’essi alla presente deliberazione; 

 

Visti: 

• la Legge 24 Dicembre 2012, n° 183 (Legge stabilità 2013); 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.7

 

• il Decreto Legislativo n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• lo Statuto della Provincia del Medio Campidano; 

• il Regolamento Provinciale di Contabilità; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'SETTORE FINANZIARIO ai 

sensi del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favore di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'SETTORE FINANZIARIO ai 

sensi del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favore del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con Verbale n. 21 del 4 settembre 

2013, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

DELIBERA 

1. di approvare la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2013, i cui dati analitici sono 

contenuti nei Prospetti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale e la cui somma algebrica - in Entrata e Spesa - e' pari a € 246.677,70; 

2. di disporre, contestualmente, gli adeguamenti conseguenti al Bilancio Pluriennale 2013/2015 

e alla Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015; 

3. di disporre, inoltre, le conseguenti variazioni ai valori finanziari del Piano Esecutivo di 

Gestione 2013, approvato con propria Deliberazione n. 8 del 27/08/2013; 

4. di dare atto che le Variazioni in argomento non alterano gli Equilibri Generali del Bilancio 

2013 e i vincoli della spesa inerente il personale; 

5. di dare atto altresì che,per quanto espresso in premessa, si procede alla ricompilazione del 

Prospetto dimostrativo degli Obiettivi Programmatici del Patto di Stabilità 2013; 

6. di allegare lo stesso Prospetto alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale, unitamente al Prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio e il 

prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di spesa di personale; 

7. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n° 

267/2000, immediatamente eseguibile; 

Allegati: 
A) Prospetto variazioni Entrata 2013 
A) Prospetto variazioni Spesa 2013 
B) Prospetto dimostrativo degli Obiettivi Programmatici del Patto di Stabilità 2013 
C) Prospetto dimostrativo del rispetto degli Equilibri di Bilancio 2013 
D) Prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di spesa di personale; 
E) Verbale del Collegio dei revisori dei Conti n. 21 del 4/09/2013; 

Redatto: L.Arzedi



Deliberazione del Commissario Straordinario n° «numero_delibera» del «data_seduta» 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

26

Approvazione Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2013

2013

Servizio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/09/2013

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Ing. Bandinu Pierandrea

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/09/2013

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Ing. Bandinu Pierandrea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 del 06/09/2013 

� mod. Carta Intestata 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale Reggente 

 F.to Onida Pasquale F.to Dr.ssa Giovanna Paola Mascia 

Certificato di pubblicazione 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata dal 12/09/2013 al 27/09/2013 all’albo 

pretorio (Reg. Gen. Albo N°609) 

Sanluri li 27/09/2013 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 06/09/2013 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li 27/09/2013 

  Il Segretario Generale Reggente 

  F.to Dr.ssa Giovanna Paola Mascia 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


